V. Verbum caro factum est, et habitavit in nobis:

*** E**t viduus gloriā ejus, gloriā quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis. **T.** Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et

Lectio viii.

Ex tuam ipsius animam pertransibit gladius. Nec littera, nec história docet, ex hac vita Mariam corporalis necis passione migrasse. Non enim anima, sed corpus materiali gladio transverbatur. Et ideo prudéntiam Mariæ haud ignorânam mysterii colestis ostendit. Virum enim verbum Dei et validum, et acutissimum omni gladio acutissimum, pénétrans usque ad divisionem animæ et spiritus, artuum quoque et medullarum, cogitatō-

nes cordis, et secreta scrutatur animorum: quia nudata et aperta sunt ómnia Dei Filio, quem conscientia secreta non fallunt.

O Regem cœl, cui taliā famulántur obsquèria! stabulo pónitur, qui continet mundum: * Jacet in præsépio, et in cœlis regnat. **T.** Natus est nobis hodie Salvator, qui est Christus Dóminus, in civitate David. Jacet. **Gloria Patri. Jacet.**

Lectio ix.

PROPHETAVIT itaque Si meon, prophetáverat virgo, prophetáverat copulata conjugio; prophetare debuit etiam vidua, ne qua aut professo deasset, aut sexus. Et ideo Anna et stipendiis viduatis, et möribus talis inducitur; ut digna plane fuisse credatur, quæ Redemptorem ómnium venisse nuntiaret. Cujus mérita cum alibi descripsérimus, cum viduas hortarémur, hoc loco, quóniam ad alia properamus, non putámus iteranda. **Te Deum. 47.**

AD LAUDES,

A. et per Horas. **A.** **4.** Quem vidistis * pastores? dicitе, annuntiate nobis, in terris quis apparuīt? Natum vidimus, et choros Angelorum collaudantes Dóminum, alleluia, alleluia. **Ps. Dóminus regnabit, cum reliq. 18.**

2. Génuit puerpera * Regem, cui nomen etérnum, et gaudia matris habens cum virginitatis honore: nec primam similem visa est, nec habere sequentem, alleluia.

3. Angelus ad pastores * ait: Annuntio vobis gaudium magnum: quia matuta est vobis hodie Salvator mundi, alleluia.

4. Facta est * cum Angelo multitudine coelestis exercitus laudantium Deum, et dicentium: Glória in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis, alleluia.

5. Párvulus filius * hodie natus est nobis, et vocabitur Deus, Fortis, alleluia, alleluia.

Capitulum Galat. 4.
PÁTRATES, Quanto tempore heres párvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium: sed sub tutóribus et actóribus est usque ad præfinitum tempus a patre.

Hymnus. A solis ortus cardine. 222.
Verbum caro factum est, alleluia. Et habitavit in nobis, alleluia.

Ad Benedictus. Aña.
Dum médium siléntium * tenebant omnia, etnox in suo cursu médium iter pergeret, omnípotens sermo tuus Dómine a regálibus sédibus ve-nit, alleluia.

Oratio.

ONNIPO TENS semper te nō Deus, dirige actus nostros in beneplácito tuo: ut in nōmīne dīlēcti Filii tui meraeāmus bonis opēribus abundāre. Qui tecum vivit et regnat.

Et fit commēm. de Oct. Nativitatis, et alia Octavis, ut supra. 244.

Ad Primam, ad Absolutionem Capitullum dicitur Capitulum Nonne.

Ad Tertiam, Aña.
Génuit puerpera.

Capitul. Frates. Quanto tempore, ut supra.

¶. br. Verbum caro factum est. Alleluia, alleluia. Verbum. Et habitavit in nobis. Alleluia, alleluia. Glória Patri. Verbum. Ipse invocabit me, alleluia. Pater meus es tu, alleluia.

Ad Sextam, Aña.
Angelus ad pastores.

Capitulum: Galat. 4.

A ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filiū suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret: ut adoptionē filiorum reciperemus.

¶. br. Notum fecit Dóminus, Alleluia, alleluia. Notum. Salutare suum, Alleluia, alleluia. Glória Patri. Notum. Vidérunt omnes fines terrae, alleluia. Salutare Dei nostri, alleluia.

Ad Nonam, Aña.
Párvulus filius.

Capitulum: Galat. 4.

Iraqus jam non est ser-vus, sed filius. Quod si filius: et heres per Deum.

¶. br. Vidérunt omnes fi-nes terrae. Alleluia, alleluia. Vidérunt. Salutare Dei nostri. Alleluia, alleluia. Glória Patri. Vidérunt. Verbum caro factum est, alleluia. Et habitavit in nobis, alleluia.

In secundis Vesp. Aña.
Psalmi, Capitulum, et Hymnus, ut in primis Ves-peris. 249.

Verbum caro factum est, alleluia. Et habitavit in nobis, alleluia.

Ad Magnificat, Aña.
Puer Jesus * proficiēbat etate et sapiētia coram Deo et hominibus.

Si dies post festum sancti Thomae fuerit Sabbathum, Officium fit de Octava Nativitatis hoc modo:

In ij. Vespere s. Thomae omnia dicuntur sicut in ij. Vespere diei Nativitatis. 225. (sed non duplicantur Aña) et post Orationem Nativitatis fit commēm. S. Thomae. 249. Deinde S. Stephani, et alliarum Octavarum, ut supra. 244.

Ad Matutinum omnia di-cuntur sicut in Diuina in-f. Oct. Nativitatis. 249. prater Lect. tertii Noct. que dicuntur ut infra.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Lectio vii. Cap. 2. b

In illo tempore i Pastóres loquebantur ad invicem: Transeamus usque Béth-lehem, et videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dóminus ostendit nobis. Et venérunt festi-nantes. Et reliqua. Homilia sancti Ambrósii Episcopi.

Lib. 2. in cap. 2. Luca, circa medium.

Vix festinare pastóres. Nemo enim cum desi- dia Christum requirit. Vi-des pastóres Angelo cre-didisse: et tu Patri, Filio, Spiritui sancto, Angelis, Prophetis, et Apóstolis crēdere non vis? Vide, quam signánter Scriptura singulorū libret momén-ta verbórum. Festinat, inquit, Verbum vidére.

Etenim cum caro Dómini vidétur, Verbum vidétur, quod est Filius.

¶. Verbum caro. 255.

Lectio viii.

Non mediocre fidei tibi hoc videatur exemplū, quod vili sit persóna pa-storū. Certe quo vihor ad prudéntiam, eo pretiō-sior ad fidem. Non gymna-sia choris reféta sapiē-tum, sed plebem Dóminus simplicem requisivit, quæ phalerae audita, et suc-cre nescire. Simplicitas enim quærerit, non ambi-tio desiderátur.

R. O Regem cœli. 235.

Lectio ix.

NEC contempnenda putas
N quasi vilia verba pa-
storum. A pastóribus enim
María fidem colligit. A
pastóribus populus ad Dei
reverentiam congregatur.
Mirati etiam sunt omnes
qui audiérunt, de iis qua
dicebantur a pastóribus ad
ipsos. María autem conser
vabat omnia verba hæc,
conferens in corde suo.
Discámus sancta Virginis
in omnibus castitatem,
qua non minus ore pu
dica, quam corpore, ar
gumenta fidei conferébat
in corde.

Te Deum laudamus. 17.

Ad Laudes omnia di
cuntur sicut in Nativitate.
221. Et post Orationem fit
commem. de S. Stephano,
et reliquo Octavii, ut su
pra. 241.

Ad Horas omnia dicun
tur sicut in Nativitate Do
mini. 225.

Ad Vesperas, Añæ et
Psalmi de Nativitate. 225.
Et Añæ duplicantur. Capt
ulum, et reliqua de S.
Silvestro.

Si Festum S. Silvestri
veniret in Dñica, agitur
de festo cum comm. Dñica
in j. Vespa. et Laud ante
commemorat. omnium
Octavarum; et ix. Lectio
erit de Homilia Dominica.
235.

IN FESTO
S. Silvestri Papa et
Confessoris.

Duplex.

A Capitulo omnia de
Communi Conf. Pont. I.

Oratio.

Da, quæsumus omnipotens Deus : ut beati
Silvestri, Confessoris tui
atque Pontificis, veneranda
solemnitatis, et devotissimam
nobis augeat, et salutem.
Per Dóminum.

Et fit commemoratione
Octavias. 244.

In primo Nocturno.
De Epistola ad Romanos.

Lectio i. Cap. 2.

PROPTER quod inexcusá
bilis es o homo omnis,
qui iudicas. In quo enim
iudicas alterum, teipsum
condemnas : eadē enim
agis quia iudicas. Scimus
enim quoniam iudicium
Dei est secundum veritatem
in eos qui taliā agunt.
Existimus autem hoc, o
homo, qui iudicas eos qui
taliā agunt, et facis ea,
quia tu effugies iudicium
Dei ? An divitias bonitatis
eius, et patientiae, et longi
ganitatis contémnis ?
Ignorás quoniam benignitas
Dei ad penitentiam te
addicit ?

Euge serve bone et
fidélis, quia in pauca fusi
sti fidelis, supra multa te
constituum : Intra in
gaudium Dómini tui.
Dómine, quinque talenta

tradidisti mihi, ecce alia
quinque superlucratus
sum. Intra.

Lectio ii.

SECUNDUM autem duri
tiam tuam, et impo
nitens cor, thesauriza
tibi iram in die iræ, et
revelatiōis justi iudicii
Dei, qui reddit unicuique
secundum operā ejus : nū
quidem, qui secundum
patientiam boni operis,
gloriā, et honorem, et
incorruptiōem querunt,
vitam aternam : iis aut
em, qui sunt ex conten
tione, et qui non acquies
cunt veritati, credunt
autem iniiquitati, et
indignatio.

R. Ecce sacerdos ma
gnus, qui in diibüs suis
placuit Deo : * Ideo iure
jurando fecit illum Dómi
nus crescere in plebem
suam. * Benedictiōnem
omnium gentium dedit
illi, et testamentū suum
confirmavit super caput
eius. Ideo.

Lectio iii.

TRIBULATIO et angustia
in omnem animam
hominis operantis malum,
Iudei primum, et Græci:
gloria autem, et honor,
et pax omni operanti bo
num, Iudeo primum, et
Græco : non enim est ac
cepito personarū apud
Deum. Quicūmque enim
sine lege peccaverunt, et
sine lege peribunt : et
quicūmque in lege pecca

verunt, per legem judica
buntur. Non enim auditio
res legis justi sunt apud
Deum, sed factores legis
justificabuntur.

R. Juravit Dóminus, et
non ponitēbit eum : Tu
es sacerdos in aternum
secundum ordinem Mel
chisedech. * Dixit Dómi
nus Dómino meo, Sede a
dextris meis. Tu es, Glória
Patri. Tu es.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

SILVESTER Románus, pa
tri tre Rufino, a prima
aetate operam dedit Cyrimo
presbytero : cuius doctrina
et mores egrégie im
itatus, trigesimum annum
agens, Présbyter sanctæ
Romanae Ecclesiæ a Mar
cellino Pontifice creatus.
Quo in munere cum omni
laude clericis aliis ante
celleret, in Melchiadis
postea locum successit,
Imperatore Constantino.
Cui Imperatori, cum le
pra curandæ causa, sibi
ex infantiū sanguine,
medicorum consilio, bál
neum parari jussisset,
sancti Apóstoli Petrus et
Paulus in quiete appar
uerunt, precipientes ei,
ut si ex lepra liberari vel
let, omissa impii báunei
immunitate, Silvestrum
in Soráte monte lati
nem accérseret : a quo
salutari laváculo recreátus,
in omni ditione Romani

Impérii tempora christiā-
no more adificari impe-
raret, sublatisque inā-
num deōrum simulacris,
vero Deo cultum adhibe-
ret. Constantinus igitur,
ecclēstibus mōnitis ob-
tēperans, Silvēstrum
diligentissime conquisi-
tum vocat: a quo, Apo-
stolōrum imágines recog-
noscens, baptismo sa-
natur, et ad tuendam pro-
pagandamque Christi re-
ligiōnem inflammatur.

Inveni David servum
meum, óleo sancto meo
unxi eum: * Manus enim
mea auxiliabitur ei. * Ni-
hil proficit inimicis in
eo, et filius iniquitatis
non noeñbit ei. Manus.

Lectio v.

TAQUE auctōre Silvēstro
multas Basilicas adifi-
cavit, quas sacris imagi-
nibus, domisque ac mu-
nēribus magnificētissimi-
mis exornavit: facultate
etiam data Christianis,
quod anteā negātum erat,
publice tempora extreuendi.
Hoc Pontifice habita sunt
duo Concilia; Nicenū, ubi
präsidentib⁹ ejus Legā-
tis, presentēque Constantī-
no, et trecentis decem
et octo Episcopis, sancta
et catholica fides expi-
cata est, Ario, ejusque
sectatōrib⁹ condamnatis;
quam etiam Synodus
confirmavit, petentibus
Conciliī Patribus univer-
sis: et Romānum, in quo

interfuēre ducēti octo-
ginta quatuor Episcopi,
ubi iterum Arius conde-
mnat⁹ est.

¶ Posui adjutōrium su-
per potētēm, et exaltavi
electum de plebe mea: *
Manus enim mea auxili-
bitur ei. Inveni David
servum meum, óleo sancto
meo unxi eum. Ma-

Lectio vi.

MULTA item decretā fe-
licitatē Ecclesiæ Dei uti-
lia: in his, Ut a solo Epi-
scopo Christina conficer-
tur: Ut presbyter chris-
tinate baptizati summum
liniret vēticem: Ut Diā-
coni dalmaticis in Eccle-
sia, et palla linostima ad
lavam teruterū: Ut in
lineo tantum velo sacrifici-
cium altaris conficerūt.
Præscripsit tempus omnī-
bus, qui Ordinib⁹ initiati
essent: exercitū singu-
los Ordines in Ecclesiā,
antequā quisque ad al-
tiōrem gradum ascēndē-
ret: Ut laicus clērīco non
infēret crimen: Ne clē-
rīcus apud profanū jūdi-
cem causam dicēret. Sab-
bati, et Dominici diē
nōmīne retēto, reliquos
hebdōmadā dies feriarū
nōmīne distinctos, ut jam
ante in Ecclesiā vocāri
cooperant, appellari vō-
luit: quo significarētur,
quotidie clērīcos, abjecta
ceterarū rerum cura,
uni Deo prorsus vacare

debēre. Huic celesti pru-
dētiae, qua Ecclesiām
administrabat, insignis
vite sānctitas, et benigni-
tas in pauperes perpētuō
respondit. Quo in genere
provīdit, ut clērīcī co-
piōsīs egēntes conjūnge-
ret; et sacris virginib⁹,
qua ad victum necessāria
essent, suppedarentur.
Vixit in Pontifici annos
viginti unum, menses de-
cem, diem unum. Sepūl-
tus est in cōmetērio Pri-
scillæ, via Salaria. Fecit
Ordinationes septem men-
se Decēmbri, quibus crea-
vit Presbyters quadra-
ginta duos, Diaconos vi-
ginti quinque, Episcopos
per diuersā loca sexagin-
taquinque.

¶ Ista est qui ante
Deum magnas virtutes
operatus est, et omnijs
terra doctrinæ ejus repleta
est: * Ipse intercedat pro
peccatis omnium populō-
rum. ¶ Iste est qui con-
tempsit vitam mundi, et
pervenit ad ecclēsiā regna.
Ipse intercedat. Gloria
Patri. Ipse intercedat.

In tertio Nocturno Ho-
milla in Evangelium, Sint
lumbi vestri præcincti,
at in Communi Confess-
ionem Pont. lxxviii. cum R.
de Communi Confessoris
Pontificis. lx.

Ei in fine Laudum 6
commem. de Octavis, n.
supra. 244.

IN CIRCUMCISIōNE
DOMINI,
et Octava Nativitatis.
Duplexij. Classis.
Ad Vesperas. Ann̄ et
Capt. de Laudibus. 261.
Psalmi ut in Festis B. M.
Virginis. cxxxviiij.

Hymns.

Jesu Redēmptor óm-
nium,
Quem lucis ante origi-
nem
Parēm patérnæ gloriæ
Pater suprēmū edidit.
Tu lumen, et splendor
Patris,
Tu spes perénnis óm-
num,
Intende quas fundunt pre-
ces

Tui per orbem sérvuli.
Memento, rerum Cóndi-
tor,

Nostrum, quod olim cōpō-
ris,
Sacratā ab alvo Virginis
Nascendo, formam sūm-
p̄eris.

Testatur hoc præsens
dies

Currens per anni circu-
lum,
Quod solus e sinu Pa-
tris

Mundi salus advéneris.

Hunc astra, tellus, aquo-
ra,

Hunc omne quod cœlo
subest,

Salutis Auctōrem novā
Novo salutē cantico.

¶ It nos, beata quos sacri
Rigāvit unda sanguinis,
Natalis ob dictu m̄ tui

Hymni tributum sólvi-
mus.
Aña. Iesu, tibi it glória,
Qui natus es de Virgine,
Cum Patre et almo Spi-
ritu,
In sempiterna sæcula,
Amen.

Verbum caro factum
est, alleluia. Et habi-
tavit in nobis, alleluia.

Ad Magnificat. **Aña.**
Propter nímmiam chari-
tatem suam, qua diléxit
nos Deus, Fílum suum
misit in similitudinem
carnis peccati, alleluia.

Oratio.

Deus, qui salutis atér-
nae, beatæ Mariae vir-
ginitate fecunda, humá-
no géneri præmia præsti-
sti: tribue quæsumus:
ut ipsam per omnibus inter-
cedere sentiámus, per
quam meruit autórem
vita: suscíperemus, Dó-
minus nostrum Iesum
Christum Fílum tuum:
Qui tecum vivit et regnat.

Ei nulla fit commem.
Ad Matutinum, Invitat.
Christus natus est nobis:
* Venite adorémus **Psal-**
mum exultémus. 2.

Hymnus. Iesu Redém-
ptor, ut 239.

In primo Nocturno.
Aña. Dóminus dixit * ad
me: Fílius meus es tu,
ego hodie génu te.

Psalm. O uare fremue-
runt Gentes. 5.

Aña. In sole pósuit *
tabernaculum suum: et

ipse tamquam sponsus
procéndens de thalamo suo.
Psalm. Celi enárran-
glóriam Dei. 15.

Aña. Elevamini * portæ
aternalæ, et introibit
Rex glóriae.

Psalm. Dóminus est ter-
ra. 31.

Tamquam sponsus, Dóminus procéndens de thalamo suo.

De Epistola beati Pauli
Apóstoli ad Romanos.

Lectio i. Cap. 3. et 4.
Quoniam ergo amplius Ju-
dæo est? aut qua utilitas
circumcisioñis?

Multum per omnem modum. Primum quidem, quia
crédita sunt illis eloqua
Dei. Quid enim si quidam
illorum non credidérunt?
Numquid incredulitas il-
lorum fidem Dei evacuá-
bit? Absit. Est autem Deus
verax: omnis autem ho-
mo mendax, sicut scri-
ptum est: Ut justificeris
in sermónibus tuis: et
vincas cum judicaris. Si
autem iniquitas nostra
justitiam Dei comméndat,
quid dicémus? Numquid
iniquus est Deus, qui in-
fert iram? (secundum hó-
minem dico). Absit. Alio-
quin quomodo judicabit
Deus hunc mundum?

Ecce Agnus Dei, ecce
qui tollit peccata mundi:
ecce de quo dicebam vo-
bis: Qui post me venit,
ante me factus est: Cu-
jus non sum dignus cor-

rigiam calceaménti sól-
vere. Qui de terra est,
de terra lóquitur: qui de
celo venit, super omnes
est. Cujus.

Lectio ii.

Anno tantum? nonne et Gén-
tium? Immo et Génitum.
Quoniam quidem unus
est Deus, qui justificat
circumcisioñem ex fide,
et præputium per fidem.
Legem ergo destruimus
per fidem? Absit: sed
legem statuimus. Quid
ergo dicémus invenimus
Abraham patrem nostrum
secundum carnem? Si
enim Abraham ex opéri-
bus justificatus est, ha-
bet glóriam, sed non apud
Deum. Quid enim dicit
Scriptura? Crédit Abraham
Deo: et reputatum
est illi ad justitiam. Ei
autem, qui operatur,
merces non imputatur
secundum grátiām, sed
secundum débitum. Ei
vero qui non operatur,
credentia autem in eum,
qui justificat impium, re-
putatur fides ejus ad ju-
stitiam secundum propo-
situm gratiæ Dei. Sicut
et David dicit beatitudi-
nem hominum, cui Deus
accépto fert justitiam sine
opéribus. Beati, quorum
remissæ sunt iniquitátes,
et quorum tecla sunt
peccata.

Dies sanctificatus il-
lúxit nobis: venite Gen-

tes, et adoráte Dóminum:
* Quia hódie descendit
lux magna in terris.
Hac dies quam fecit Dó-
minus, exultémus et læ-
témur in ea. Quia.

Lectio iii.

BEHATITUDO ergo hæc in
circumcisioñe tantum
manet, an étiam in pre-
pútio? Dicimus enim quia
reputata est Abraham fides
ad justitiam. Quomodo
ergo reputata est? in cir-
cumcisioñe, an in pre-
pútio? Non in circumci-
sioñe, sed in prepútio.
Et signum accepit cir-
cumcisioñis, signaculum
justitiae fidei, que est in
præputio: ut sit pater
omníum credentium per
præputium, ut reputetur
et illis ad justitiam: et
sit pater circumcisioñis,
non iis tantum qui sunt
ex circumcisioñe, sed et
iis qui sectantur vestigia
fidei, que est in præpu-
tio patris nostri Abraha-
m.

Benedictus qui venit in
nómine Dómini, Deus
Dóminus et illuxit nobis:
* Alleluia, alleluia. Hac
dies quam feci Dóminus,
exultémus et lætémur in
ea. Alleluia. Glória Patri.
Alleluia.

In secundo Nocturno.
Aña. Speciosus * forma
præ filii hominum, dif-
fusa est gratia in labiis
tuis.

Psalm. Ructavít cor
meum verbum bonum. 69.

Aña. Homo natus * est scribus genui Deum et in ea , et ipse fundavit eam Altissimum.

Psalm. Fundamenta ejus in montibus sanctis. 406.
Aña. Exultabunt omnia ligna * silvarum ante faciem Domini , quoniam venit.

Psalm. Cantate Dominu canticum novum : * cantate. 110.

V. Speciosus forma pro filii hominum. & Diffusa est gratia in labiis tuis.

Sermo S. Leonis Papae.
Lectio iv.

Serm. 7. de Nativitate Domini.

FESTIVITATIS hodierna , F dilectissimi , verus venerator est , et pius cultor , qui nec de incarnatione Domini aliquid falsum , nec de Deitate aliquid sentit indignum . Paris enim periculi malum est , si illi aut naturae nostrae veritas , aut paternae gloria negatur aquilatias . Cum ergo ad intelligendum sacramentum nativitatis Christi , qua de matre virginis est ortus , accedimus , abigatur procul terrenarum caligo rationum ; et ab illuminata fidei oculo mundana sapientia sumus abscedat .

A. Congratulmini mibi omnes , qui diligitis Dominum : * Quia cum essem pàrvula , plâcum Altissimo , et de meis vi-

sciribus genui Deum et hominem . Beatum me dicent omnes generatiōnes , quia ancillam humilem respexit Deus . Quia .

Lectio v.

DIVINA est enim auctoritas , cui credimus : divina est doctrina quam sequimur . Quoniam sive legis testificatio , sive oraculis Prophetarum , sive evangelie tuba interiorum admoveamus auditum ; verum est , quod Joannes plenus Spiritu sancto intonuit : In principio erat Verbum , et Verbum erat apud Deum , et Deus erat Verbum . Hoc erat in principio apud Deum . Omnia per ipsum facta sunt , et sine ipso factum est nihil . Et similiter verum est , quod idem predicator adjectit : Verbum caro factum est , et habitavit in nobis : et vidimus gloriam eius gloriam quasi Unigeniti a Patre .